16 de maio de 2018 - Quarta-feira     EDIÇÃO Nº 1.286     R$ 2,00       FONE: (14) 99717-2290 / 3372-7961        E-MAIL: folhadesantacruz@gmail.com

ANO XIII

EXTRATO DE ADITAMENTO
DE CONTRATOS

Nos termos do que dispõe o
Art. 61, parágrafo único da Lei
Federal nº 8.666/93, a Prefeitura
Municipal de São Pedro do Tur-
vo, torna público o resumo dos
seguintes contratos:

052\2018) Contratante: Pre-
feitura Municipal de São Pedro
do Turvo

Contratado: Antonio Jailson de
Moraes

Objeto: Fica prorrogado o
contrato que tem por objeto a
prestação de serviços de manu-
tenção e reposição de peças e
aparelhos na área de telefonia e
sistema de alarme.

Data do Aditamento: 15 de abril
de 2018

Valor Mensal: R$ 1.500,00
Licitação: pregão presencial

nº 010/2017

Publicação dos atos
da Prefeitura

 Municipal de São
Pedro do Turvo

Mães participam de café da manhã especial
na Santa Casa de Misericórdia de Santa Cruz
Como já se tornou tradi-

ção, foi promovido na manhã
do domingo (13 de maio), na
Santa Casa de Misericórdia,
de Santa Cruz do Rio Pardo,
o café da manhã, em home-
nagem ao Dia das Mães.

As mamães, internadas da

maternidade, puderam tomar
um delicioso café e recebe-
ram presentes, assim como as
mães internadas nos outros
setores do hospital.

O casal Ana Crivelli e José
Carlos Sales tocou para as
pacientes, deixando o ambien-

te ainda mais acolhedor e
emocionante. O ministro da
eucaristia, Pedro, fez uma ora-
ção para as mães.

Josieli Eduarda Fonchal é de
Espírito Santo do Turvo e deu a
luz à Cecília Elloa Fonchal Alves,
no dia 11 de maio, ela estava na

maternidade, no dia da homena-
gem. “Minha filha não poderia
chegar próxima de data mais es-
pecial que o Dia das Mães. Es-
tou muito feliz e esta homenagem
da Santa Casa torna o momento
ainda mais alegre”.

A responsável pelo setor de

compras do hospital, Juliano
Vitor falou da emoção da en-
trega de presentes. “Quando
entramos nos quartos para
entrega das lembranças é um
momento bastante especial,
pois causar um sorriso no ros-
to das mães que estão passan-
do por problemas de saúde é
gratificante”, conta Juliana.

A Santa Casa agradece os
patrocinadores que colabora-
ram com a doação de brindes:
Débora Ramos - loja
D’Agrado; Ana Paula Gazola
Rodrigues - diretora de vendas
Mary Kay; Loja B1 - vende-
dora Nalva Poli; Shopping R$
1,99 ; 3 Patetas e Bel Flores.

Juliana entrega lembranças às mães, nos quartos

Mães, internadas na maternidade, participaram do Café da Manhã

Prefeitura
Municipal
de Espírito
Santo do

Turvo
EXTRATO DE CONTRATO
Pregão nº 20/2018
Processo nº 1352/2018
Contrato nº 110/2018
Objeto: Aquisição de lan-

ches para as reuniões das Se-
cretarias de Cultura, Saúde, As-
sistência Social e CRAS.

Contratado: VICTOR MAR-
TINS MOURA ME

Contratante: Prefeitura de
Espírito Santo do Turvo

Valor do Contrato: R$
44.156,30

Vigência: 11/05/2018 a 11/
05/2019

Quarta-feira, 16 de maio de 2018- 2 -

Rua: Joaquim Manoel de Andrade, 1145 - Centro

SANTA CRUZ DO RIO PARDO

Atletas do colecionam medalhas e troféus
A natação é uma das prin-

cipais alegrias para os jovens,
Manoel Inácio Rodrigues Bu-
eno, de 13 anos e João Pedro
Posso Teixeira, 10 anos. Am-
bos são integrantes do Proje-
to Braçadas do Futuro, de
Santa Cruz do Rio Pardo, e
colecionam medalhas e tro-
féus das provas que partici-
param desde que começaram
a competir. Juntos eles somam
211 medalhas e 29 troféus.

Manoel começou a nadar
há sete anos, como forma de

amenizar problemas respira-
tórios, e de lá pra cá não pa-
rou com o esporte. Desde
2011 quando começou a com-
petir, são 134 medalhas e 21
troféus. Ele conta que nunca
deixou de trazer medalhas das
provas que participou, mas
que o início não foi fácil. “Na
primeira vez chorei bastante
por ter medo do não conse-
guir, mas agora tenho mais
confiança, pois me dedico bas-
tante e quem sabe o esporte
que começou como hobby

pode ser minha escolha pro-
fissional”, conta.

O atleta fala da preparação
necessária para as competi-
ções- infantil 2-, que reúne
treino, alimentação adequada
e qualidade no sono. “Fico
muito feliz, pois eu e minha
equipe levamos o nome de ci-
dade pelo Estado”.

João Pedro, aluno do
quinto ano, compete há qua-
tro anos e participa da equi-
pe há seis anos. Neste perí-
odo, ele conquistou 77 me-

dalhas e oito troféus.
O jovem atleta que compe-

te na categoria Petiz 1 diz con-
ciliar seus estudos com o es-
porte que mais gosta. “Quan-
do estou nadando sinto uma
sensação muito boa. Por isso
continuarei treinando para
melhorar as marcas”, diz.

 O pai Elvis Souza Teixei-
ra demonstra seu orgulho pela

do Futuro é neste sábado (12
de maio), em Bauru.

O projeto Braçadas do Futu-
ro foi aprovado pela SELJ (Se-
cretaria do Estado de Esporte
Lazer e Juventude), em março.

O projeto funciona por
meio de recursos disponibili-
zados por empresas, através
da Lei de Incentivo Fiscal,
que possibilita o repasse de até
3% do ICMS para ações
como o Braçadas do Futuro.
O proponente do projeto à
Secretaria de Esporte, Lazer
e Juventude foi o Clube Re-
creativo Eldorado. As empre-
sas patrocinadoras são: Spe-
cial Dog, Guacira Alimentos
e Hidroceres.

A equipe, que já conta com
uma trajetória, anterior ao
projeto, de 12 anos, vincula-
da à Afan (Associação de
Formação de Atletas de Na-
tação de Santa Cruz do Rio
Pardo), atualmente tem 24
integrantes, com idade entre
7 e 16 anos. O técnico é Fer-
nando César Boffe.

trajetória do filho. “Acompa-
nho todos os treinos e sempre
que possível estou presente
nas competições, o incentivo,
pois percebo o quanto ele gos-
ta e atinge bons resultados
neste esporte que exige tanta
disciplina”.

A próxima competição
para os atletas e demais inte-
grantes do Projeto Braçadas

Manoel e João Pedro mostram com orgulho seus troféus e medalhas

Prefeitura Municipal de
Espírito Santo do Turvo

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão nº 20/2018
Processo nº 1352/2018
Contrato nº 108/2018
Objeto: Aquisição de lanches para as reuniões das Secretarias de

Cultura, Saúde, Assistência Social e CRAS.
Contratado: J.M. DE PAIVA NEGRÃO - EPP
Contratante: Prefeitura de Espírito Santo do Turvo
Valor do Contrato: R$ 28.336,12
Vigência: 11/05/2018 a 11/05/2019

Prefeitura
Municipal
de Espírito
Santo do

Turvo
EXTRATO DE CONTRATO
Pregão nº 20/2018
Processo nº 1352/2018
Contrato nº 109/2018
Objeto: Aquisição de lan-

ches para as reuniões das Se-
cretarias de Cultura, Saúde, As-
sistência Social e CRAS.

Contratado: R FERREIRA DA
SILVA – PANIFICADORA ME

Contratante: Prefeitura de
Espírito Santo do Turvo

Valor do Contrato: R$
179.469,00

Vigência: 11/05/2018 a 11/
05/2019

Quarta-feira, 16 de maio de 2018 - 3 -

SANTA CRUZ DO RIO PARDO

Campanha de Vacinação segue até final de maio
A Campanha Nacional de

Vacinação contra o Influen-
za, uma estratégia do Minis-
tério da Saúde para diminuir
o impacto da gripe em todo o
país segue ativa no municí-
pio até o dia 31 de maio. Des-
de o dia 12, todos os grupos
prioritários estão autorizados
a tomar a vacinar em qual-
quer unidade de saúde da ci-
dade. São eles: profissionais
de saúde, indígenas e as pes-
soas com 60 anos ou mais de
idade; crianças entre 6 me-

ses e menores de 5 anos de
idade, gestantes e puérperas;
comorbidades, professores e
os privados de liberdade.

A escolha dos grupos que
recebem a vacina se deve ao
fato de eles serem mais vulne-
ráveis aos efeitos da gripe e
sofrerem mais com seus sinto-
mas e desdobramentos. Além
disso, parte desse pessoal pos-
sui contato diário com outras
pessoas infectadas, o que au-
menta o risco de transmissão.

Se você faz parte dos gru-

pos de risco para complica-
ções da doença, sua partici-
pação é primordial. A Influen-
za é uma doença séria, que
mata mais de 650 mil pessoas
todos os anos, de acordo com
um recente levantamento da
Organização Mundial da Saú-
de (OMS). Além de causar
aqueles sintomas clássicos —
febre alta, nariz entupido, can-
saço e dor no corpo —, ela
está por trás de complicações
como pneumonia e infarto.

A meta em Santa Cruz do

Rio Pardo é vacinar 90% dos
grupos prioritários sendo
2.626 crianças, 1.067 traba-

lhadores de saúde, 453 ges-
tantes, 74 puérperas e 6.434
idosos. Durante os dias úteis

as salas de vacinas estarão
abertas das 7 às 12 e das 13
às 16 horas.

Quarta-feira, 16 de maio de 2018- 4 -

REGIÃO

Como planejar uma empresa e equipes para Copa do Mundo
A Copa do Mundo de Fu-

tebol já toma conta das ro-
das de conversas e todos
com o desejo muito grande
de que o Brasil tenha êxito
e seja campeão. Mas para
as empresas essa euforia se
mistura com uma preocupa-

ção: o que fazer para que os
colaboradores possam parti-
cipar deste evento assistin-
do os jogos da Seleção Ca-
narinho sem prejudicar a
produtividade?

Para o diretor executivo
da Bazz Operações em Re-

cursos Humanos, Celso Ba-
zzola, realmente são neces-
sários cuidados. “A empre-
sa deve se planejar dentro
de seus princípios e valores
para que possa oferecer aos
funcionários alternativas
para assistir os jogos do Bra-

sil, caso contrário poderá
sofrer com a desmotivação,
desgaste da imagem, faltas
e absenteísmo”.

Isso significa que a pro-
dutividade da sua equipe po-
derá diminuir em dias de
jogo, caso não haja planeja-
mento de calendário e ações
que visem unir equipes para
o evento. O primeiro passo
para empresa é considerar
esse fato, ao planejar os pro-
jetos e serviços, calculando
as horas ajustadas e evitan-
do assim deixar prazos e en-
tregas pendentes.

Uma coisa é certa, dois jo-
gos da primeira fase acon-
tecerão durante horário de
expediente convencional. A
estreia será em um domin-
go, mas o segundo jogo será
em uma sexta-feira, dia 22
de junho, às 9h, e o terceiro
jogo, em uma quarta-feira,
dia 27, às 15h.

Se o Brasil continuar o
caminho até o título, serão
ainda dois ou três jogos em
horário de expediente, tudo
dependerá da posição do
país da primeira fase. A fi-
nal será em um domingo, as-
sim, se ganharmos esse jogo
teremos apenas um gostoso

clima de ‘ressaca’ e alegria
na segunda e com muitos
comentários que devem ser
encarado com naturalidade,
porém sempre direcionando
ao foco da empresa.

Mas, o que fazer? “As
empresas possuem algumas
alternativas se quiserem fa-
zer o recomendável, que é
permitir que os funcionários
assistam aos jogos. A pri-
meira é liberar os funcioná-
rios durante o dia ou no pe-
ríodo do jogo, podendo ne-
gociar ou não essas horas
por meio de bancos de ho-
ras se houver o acordo. A se-
gunda é desde já criar um
acordo de compensação
destas horas de forma ante-
cipada e uma terceira possi-
bilidade é criar um ambiente
corporativo para assistir ao
jogo, explorando o momento
para integrar equipes”, ex-
plica Bazzola.

Se a empresa for dar a fol-
ga sem negociar a compen-
sação das horas, terá que ar-
car com esse custo. Mas, se
desenvolver um plano e ca-
lendário de compensações é
preciso estabelecer e forma-
lizar um acordo, estabelecen-
do um banco de horas ou

compensações diárias para a
reposição, isto é, períodos de
trabalho um pouco mais ex-
tensos durante a semana.

“O ideal é que a empresa
estabeleça esse critério com
antecedência, para que todos
já tenham atingido a com-
pensação antes dos jogos,
caso contrário, imagine a
desmotivação se o Brasil
não avançar em seus objeti-
vos e o funcionário ainda ter
que trabalhar até mais tar-
de. Outro ponto é estabele-
cer regras claras, pois, se ti-
verem que voltar ao expedi-
ente depois, sempre terão
torcedores que podem inge-
rir bebidas como aquela cer-
vejinha, coisa que não com-
bina com o trabalho”, expli-
ca o diretor da Bazz.

Ele ressalta que nem to-
dos gostam de futebol, assim
é preciso buscar o entendi-
mento comum sobre o tema,
evitando que um momento
que seria para curtição se
torne em um problema, o
bom senso deve ser priori-
dade nas relações e o res-
peito às individualidades tam-
bém, sem perder o foco dos
objetivos e um deles é “am-
biente leve e integrado”.

“Uma alternativa que me
agrada bastante são as em-
presas que se estruturam para
proporcionar aos colaborado-
res assistirem os jogos inter-
namente na empresa, seja em
uma área coletiva dentro da
empresa ou em espaço exter-
no, pois pode proporcionar,
quando bem aplicada, uma
maior proximidade de todos
e melhoria do ambiente, o que
podemos considerar como
uma forma de integração”,
orienta Celso Bazzola. Mas,
mesmo essa ação necessita
muitas preocupações prévias,
para que não se obtenha re-
sultados inversos aos espera-
dos, tudo é uma questão de
informar as regras.
 Celso Bazzola é consultor

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORREÊNCIA
Nº 001/2018.

Objeto: Destina-se a receber
propostas de pessoas interessa-
das na concessão do direito real
de uso do seguinte bem imóvel
municipal.

Abertura de propostas: 15
de junho ás 14:00 horas

Edital completo e maiores
informações: Departamento de
Compras e Licitações - Rua Gar-
cia Braga, 93, Centro, São Pedro
do Turvo/SP – Fone: (14) 3377-
9700.

Sítio eletrônico:
www.saopedrodoturvo.sp.gov.br

Município de São Pedro do
Turvo, 15 de maio de 2018.

MARCO AURELIO OLIVEIRA
PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura
Municipal de
São Pedro do

Turvo